
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: POLITICHE SOCIALI, AUTONOMIE, SICUREZZA E SPORT

Area: IMPRESA SOCIALE E SERVIZIO CIVILE

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  9284  del  12/06/2015

Oggetto:

Proponente:

Estensore PARIS SIMONA _____________________________

Responsabile del procedimento PUGLIESI PATRIZIA _____________________________

Responsabile dell' Area T. BIOLGHINI _____________________________

Direttore Regionale N. ZAMARO _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Costituzione del Gruppo di lavoro per la valutazione dell'impatto sociale dei progetti finanziati con l'Avviso  Pubblico "Innova
Tu: la nuova sfida dell'innovazione sociale".

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G07306 12/06/2015



Oggetto: Costituzione del Gruppo di lavoro per la valutazione dell’impatto sociale dei progetti 

finanziati con l’Avviso  Pubblico “Innova Tu: la nuova sfida dell’innovazione sociale”. 
  

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

POLITICHE SOCIALI, AUTONOMIE, SICUREZZA E SPORT 

 

SU PROPOSTA     del dirigente dell’Area Impresa Sociale e Servizio Civile; 

 

VISTA la  legge  regionale  dell’11  novembre  2004, n. 1 “Nuovo  Statuto della 

Regione Lazio”; 

 

VISTA  la legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 

dirigenza e al personale regionale” e successive modificazioni e 

integrazioni; 

 

VISTO il regolamento regionale del 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di 

organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta Regionale” e 

successive modificazioni e integrazioni; 

 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale del 5 giugno 2013, n. 121 

concernente “modifiche al regolamento regionale 6 settembre 2002, 

n._1”; 
 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 30 settembre 2014, n. 641 con 

la quale Nereo Zamaro è stato nominato Direttore Regionale della 

Direzione Politiche Sociali, Autonomie, Sicurezza e Sport;  

 

VISTA la legge regionale del 27 giugno 1996, n. 24 “Disciplina delle 

Cooperative Sociali” e successive integrazioni e modificazioni;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

 

VISTA la legge regionale del 9 settembre 1996, n. 38 “Riordino, 

programmazione e gestione degli interventi e dei servizi socio-

assistenziale nel Lazio”; 

  

VISTO il decreto legislativo del 24 marzo 2006,  n. 155 “Disciplina dell’impresa 

sociale, a norma della legge 13 giugno 2005, n. 118”; 

 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo, 2013, n. 33 “Riordino della disciplina                                  

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 27 maggio 2014, n. 314 

“Programma di utilizzazione degli stanziamenti per il Sistema Integrato 

regionale di interventi e servizi sociali – anno 2014 – spesa corrente”;  

            

VISTA  la determinazione dirigenziale del 10 luglio 2014 n. G10003, di 

attuazione della deliberazione di Giunta regionale del 27 maggio 2014, 

n._314 che ha approvato l’Avviso Pubblico denominato “Innova Tu: la   

nuova sfida dell’innovazione sociale” e la relativa determinazione 



dirigenziale del 29 luglio 2014, n. G10919 di integrazione e rettifica della 

stessa; 

 

TENUTO CONTO che l’innovazione sociale rappresenta uno degli obiettivi strategici che la 

Regione Lazio ha posto in essere per rispondere ai bisogni delle persone 

più fragili e generare nuove opportunità di lavoro e di sviluppo; 

 

TENUTO CONTO  altresì, che per la prima volta la Regione Lazio, con il richiamato Avviso 

Pubblico, ha investito sulla valorizzazione delle imprese sociali e sulle  

realtà imprenditoriali che coniugano lo sviluppo economico e la 

creazione di posti di lavoro con le attività di utilità sociale per il loro 

territorio; 

 

CONSIDERATO che, il perdurare della crisi economica rende necessario cimentarsi in 

nuovi approcci, orientati alla ricerca dell’efficacia e dell’efficienza degli 

interventi in modo tale da privilegiare quelli che siano in grado di 

generare un cambiamento nella vita dei beneficiari; 

 

ATTESO che la  Pubblica Amministrazione dovrà potenziare il proprio impegno 

nel colmare il gap tra risorse economiche, sempre meno disponibili, e 

bisogni sociali, sempre più emergenti, attribuendo alla fase di valutazione  

dei risultati prodotti un ruolo fondamentale; 

 

RITENUTO necessario: 

-   creare un modello sperimentale di valutazione dell’impatto sociale che 

la realizzazione dei progetti finanziati con l’Avviso Pubblico “Innova 

Tu: la nuova sfida dell’innovazione sociale”, determina sulle comunità 

appartenenti al territorio di attuazione; 

-   costituire, ai sensi dell’art. 58 del regolamento regionale del 6 

settembre 2002 n. 1, per le motivazione sopra esposte, un Gruppo di 

lavoro per il perseguimento dei seguenti obiettivi: 

 monitoraggio in itinere dell’attuazione degli interventi, anche 

attraverso sopralluoghi in loco;  

 valutazione finale di efficacia ed efficienza; 

 redazione di un rapporto conclusivo sul valore sociale prodotto dai 

progetti finanziati; 

 

VISTA  la nota prot. n. 214044 del 17 aprile 2015 dell’Area Impresa Sociale e 

Servizio Civile, con cui è stata richiesta al Direttore del Personale di 

Lazio Service S.p.A., la partecipazione al Gruppo di lavoro delle 

Sig.re_Loredana Benedetti e Daniela Solazzi; 

 

VISTA la nota prot. n. 236117 del 29 aprile 2015 dell’Area Impresa Sociale e 

Servizio Civile, con cui è stata richiesta al Direttore Generale ASL Roma 

B la partecipazione al Gruppo di lavoro del dott. Sandro Libianchi;  

  

VISTE  le note con le quali è stata chiesta al Direttore di Coldiretti Lazio e del   

Dipartimento Scienze Umane, Comunicazione Formazione e Psicologia 

della LUMSA – prot. n. 256035 dell’11 maggio 2015, ed alla Dottoressa 

Kustermann di SIOI, Società Italiana per l’Organizzazione 



Internazionale, – prot. n. 273754 del 19 maggio 2015, l’individuazione di 

esperti in economia sociale e reti territoriali che possano far parte del 

Gruppo di lavoro; 

 

VISTA la nota prot. n. 314736 del 10 giugno 2015 dell’Area Impresa Sociale e 

Servizio Civile, con cui è stata richiesta al Presidente di Isfol, Istituto per 

la formazione professionale dei lavoratori, la partecipazione al Gruppo di 

lavoro della Dott.ssa Viviana Ruggeri; 

 

PRESO ATTO  delle note di risposta : 

 - della ASL RM B, prot. n. 273656 del 19 maggio 2015, con la quale si 

concede al dott. Sandro Libianchi l’autorizzazione a partecipare al 

gruppo di lavoro sulla valutazione dell’impatto sociale dei progetti 

finanziati;  

 - dell’Università LUMSA, prot. n. 292377 del 28 maggio 2015, con la 

quale si autorizza il Prof. Gennaro Iasevoli a partecipare al gruppo di 

lavoro sulla misurazione dell’impatto sociale; 

 - della Società Italiana per l’Organizzazione, prot. n. 298768 del 3 giugno 

2015, con cui si individua quale possibile partecipante al gruppo di 

lavoro suddetto, la dr.ssa Francesca Turchet; 

 - di Coldiretti Lazio, prot. n. 299987 del 3 giugno 2015, con la quale 

viene comunicato il nominativo del dott. Carlo Iacovissi per la 

partecipazione al gruppo di lavoro;  

 - di Lazio Service S.p.A., prot. n. 312900 del 10 giugno 2015, con la 

quale si autorizza la sig.ra Loredana Benedetti a partecipare al gruppo di 

lavoro sulla misurazione dell’impatto sociale; 

 - di Lazio Service S.p.A., prot. n. 312904 del 10 giugno 2015, con la 

quale si autorizza la sig.ra Daniela Solazzi a partecipare al gruppo di 

lavoro sulla misurazione dell’impatto sociale; 

 - di Isfol, prot. n. 318646 del 12 giugno 2015, con la quale si autorizza la 

dr.ssa Viviana Ruggeri a partecipare al gruppo di lavoro sulla 

misurazione dell’impatto sociale; 

 

 

RITENUTO pertanto, di nominare, quali componenti del Gruppo di lavoro, le 

sottoelencate persone: 
- Dott.ssa Patrizia Pugliesi,  funzionario dell’Area Impresa Sociale e Servizio 

Civile; 

- Dott.ssa Maria Giuseppa Divona, funzionario dell’Area Terzo Settore; 

- Dott.ssa Giulia De Cinti, funzionario dell’Area Terzo Settore; 

- Dott. Giuseppe Del Vecchio, funzionario dell’Area Terzo Settore; 

- Dott. Massimiliano Barresi, funzionario dell’Area Osservatorio della Povertà; 

- Dott.ssa Simona Paris, Area Impresa Sociale e Servizio Civile; 

- Dott. Giovanni Pozzi, Area Impresa Sociale e Servizio Civile; 

- Rag. Loredana Benedetti, dipendente Lazio Service S.p.A.; 

- Rag. Daniela Solazzi, dipendente Lazio Service S.p.A.; 

- Dott.ssa Viviana Ruggeri, ISFOL; 

- Dott. Sandro Libianchi, Asl Roma B; 

- Dott. Gennaro Iasevoli, Università LUMSA; 

- Dr.ssa Francesca Turchet, Società Italiana per l’Organizzazione; 

- Dott. Carlo Iacovissi, Coldiretti Lazio; 

 



RITENUTO  inoltre, opportuno stabilire che: 

    le funzioni di coordinamento del Gruppo di lavoro saranno svolte  

dalla Dott.ssa Tiziana Biolghini, Dirigente dell’Area Impresa Sociale 

e Servizio civile; 

   il Gruppo di lavoro potrà essere integrato da ulteriori componenti in 

qualsiasi fase dell’attività lavorativa;  

   le riunioni si svolgeranno in orario d’ufficio, presso la sede della 

Regione Lazio, con cadenza periodica bimensile; 

    l’attività del Gruppo dovrà concludersi entro settembre 2016, e, se 

necessario, sarà prorogata automaticamente fino al termine dei lavori; 

   la partecipazione al Gruppo di lavoro avverrà a titolo gratuito, e non 

comporterà oneri aggiuntivi a carico dell’Amministrazione regionale; 

 
 

DETERMINA 

 

per le motivazioni richiamate in premessa che formano parte integrante del presente 

provvedimento: 

- di  creare un modello sperimentale di valutazione dell’impatto sociale che la 

realizzazione dei progetti, finanziati con l’Avviso Pubblico “Innova Tu: la nuova sfida 

dell’innovazione sociale”, determina sulle comunità appartenenti al territorio di 

attuazione;  

- di  costituire, ai sensi dell’art. 58 del regolamento regionale  del 6 settembre 2002 n. 1, 

per le motivazione sopra esposte, un Gruppo di lavoro per il perseguimento dei seguenti 

obiettivi: 

 monitoraggio in itinere dell’attuazione degli interventi, anche attraverso       

sopralluoghi in loco;  

 valutazione finale di efficacia ed efficienza; 

 redazione di un rapporto conclusivo sul valore sociale prodotto dai progetti 

finanziati; 

- di  nominare,  quali componenti del Gruppo di lavoro le sottoelencate persone: 
- Dott.ssa Patrizia Pugliesi,  funzionario dell’Area Impresa Sociale e Servizio Civile; 

- Dott.ssa Maria Giuseppa Divona, funzionario dell’Area Terzo Settore; 

- Dott.ssa Giulia De Cinti, funzionario dell’Area Terzo Settore; 

- Dott. Giuseppe Del Vecchio, funzionario dell’Area Terzo Settore; 

- Dott. Massimiliano Barresi, funzionario dell’Area Osservatorio della Povertà; 

- Dott.ssa Simona Paris, Area Impresa Sociale e Servizio Civile; 

- Dott. Giovanni Pozzi, Area Impresa Sociale e Servizio Civile; 

- Rag. Loredana Benedetti, dipendente Lazio Service S.p.A.; 

- Rag. Daniela Solazzi, dipendente Lazio Service S.p.A.; 

- Dott.ssa Viviana Ruggeri, ISFOL; 

- Dott. Sandro Libianchi, Asl Roma B; 

- Dott. Gennaro Iasevoli, Università LUMSA; 

- Dott.ssa Francesca Turchet, Società Italiana per l’Organizzazione; 

- Dott. Carlo Iacovissi, Coldiretti Lazio; 

- di stabilire che:  

 le funzioni di coordinamento  del gruppo di lavoro saranno svolte  dalla dott.ssa 

Tiziana Biolghini, Dirigente dell’Area Impresa Sociale e Servizio civile; 

 il Gruppo di lavoro potrà essere integrato da ulteriori componenti in qualsiasi fase 

dell’attività lavorativa; 



 le riunioni si svolgeranno in orario d’ufficio, presso la sede della Regione Lazio, 

con cadenza periodica bimensile; 

 l’attività del Gruppo dovrà concludersi entro settembre 2016, e, se necessario, sarà  

prorogata automaticamente fino al termine dei lavori; 

 la partecipazione al Gruppo di lavoro avverrà a titolo gratuito. 

 
 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR del Lazio nel 

termine di giorni 60 (sessanta) dalla pubblicazione, ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato 

entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e diffuso sui 

siti internet  www.regionelazio.it e www.socialelazio.it. 

 

      

                                      

 

 

IL DIRETTORE 

  Nereo Zamaro 

    

    
   


